si ape

si aperiantur mortē afferant, aut etiā alia detrimenta inducāt, de his in alio opere scribetur. Quum igitur inciderit quis aurem, ab omnibus quidē cataplasmatibus, et ab omni linamentorū usu abstinere oportet. Curare autē uel emplastro aliquo cruentis uulneribus idoneo, uel aliquo alio, quod necq̄ grauitatem, necq̄ dolorē inducat. Si enim cartilago denudari inceperit, & subsidentia purulenta aut mucosa habuerit, molestum est. Fit autē & hoc propter illas curationes. Cæterum omnium eorū quæ recruduerūt, perustio in ulteriorē partem sufficientissima medela est. Verticula uero spinæ quibuscūq̄ in gibbū trahuntur ex morbis, pleraq̄ ut soluantur fieri nō potest. Insuperq̄ & quæ supra septū transuersi iuncturam ac connexionē gibba fiunt. Quæ uero infra, eorū aliqua soluunt uarices in cruribus fientes. Magis autē hæ uarices quæ in uena iuxta poplitē fiunt, quibuscūq̄ gibbositas cōtigerit, eam soluunt. Fiunt autē & in uena circa inguina. Iam uero quibusdam etiā dysenteria diuturna soluit. Et quibusquidē gibba fit spina dum pueri sunt, priusquam corpus ad augmentū plenum perfectū fuerit, his corpus iuxta spinā coaugeri nō solet. Sed crura quidē ac manus perficiuntur, illæ uero partes defectuosiores fiunt, & quibus supra septū transuersum gibbositas est, his & costæ in amplitudinē augeri non solent, sed in anteriorem partē, & pectus acutū fit, sed nō latum: ipsiq̄ & difficulter spirant, & stridulam faucium asperitatē habent. Nam uentriculi qui spiritū suscipiūt ac emittūt, minorem amplitudinē habent. Sed & iuxta magnū uerticulū ceruicem repādā habere cogūtur, ut ne caput ipsis pronū sit. Multā igitur angustiam faucibus exhibet etiā hoc os intro uergens. Nā & his qui natura recti sunt, spirandi difficultatem hoc os inducit, si intro uergat, donec repressum fuerit. Ob talem igitur figurā eiusmodi homines eminentis gutturis, magis q̄ sani apparēt: & tuberculis circa pulmonem duris ac crudis plerūq̄ tales affecti sunt. Nam & gibbositatis occasio, & distentio plerūq̄ propter tales collectiones fit, cū quibus uicini nervi cōmunionem habent. Quibus uero infra septū transuersum gibbositas est, horū quibusdam morbi rhenū ac uesicæ accedunt. Sed & abscessus ad suppurationem, & circa laterum mollitudines, & in guina diuturni ac ægre curabiles, & neutri horū gibbositates soluūt. Coxæ uero his magis excarnes fiūt, q̄ his quibus superne gibbositas cōtigit. Vniuersa tamē spina his longior est q̄ superne gibbosis. Pubes uero & barba tardior ac imperfectior. Sed & infecundiores hi sunt q̄ superne gibbosi. At uero quibus iam aucto corpore gibbositas facta fuerit, his palam præsentis tūc morbi iudicationē gibbositas facit. per tēpus tamē, aliquid ex ipsdem significationē de se plus aut minus præbet, quemadmodū etiā in pueris. Minus autē maligne in totū talia se habēt. & multi sanè iam facile ac sano modo gibbositate sustinuerūt, usq̄ ad senectutē: et maxime hi quibus ad carnositatē ac pinguitudinē promotū fuerit corpus, pauci tamē talium sexaginta annos trāsgressi sunt, pleriq̄ uero breuioris uitæ sunt. Quibusdā etiā in latus, aut hæc aut illac, uerticula obliqua fiunt. Et omnia aut pleraq̄ talia, propter collectiones in tra spinā fiunt. Quibusdam unā cū morbo etiam figuræ insuper cōferunt, ad quas reclinari cōsueuerunt. Verū de his in diuturnis pulmonis morbis dicitur. Illic enim de his quæ futura sunt, pulcherrimæ prænotiones habentur. Porro quibus ex casu spina gibba fit, horū sanè pauca superātur, ita ut dirigi possint. Nam quæ in scala fiunt extensiones, nihil direxerunt quod ego sciam

sciam. Vtūtur enim ipsa maxime hi medici, qui multitudinis famam aucupantur. Apud tales enim hæc in admiratione sunt, si aut pendentes, aut profici aliquem aut quæ his similia sunt uideant, & hæc celebrāt semper, neq; ipsis curæ est quale quid eueniat ex hac aggressione, siue bonū id sit, siue malū. Medici tamen qui talia studio habent, quos sanè ego noui, imperiti sunt. Inuentū equidē uetus est, & laudo sanè uehementer eum qui primus excogitauit & hoc machinamentū, & quoduis aliud secundum naturam inuentū. Nihil enim despero, si quis recte cōstructum concutiat, fieri posse ut quædā dirigantur. Ipse tamē omnia huiusmodi hoc modo curare erubui, propterea quòd impostorum magis tales sunt modi. Quibus igitur prope ceruicē gibbositas fuerit, his uerisimile est has in caput extēSIONES minus prodesse. paruum enim pondus habet caput, & summi humeri deorsum uergētes. Verū tales uerisimile est magis dirigi posse, si in pedes cōcutiantur. Ita enim maior propensio ad huiusmodi fiet. Quibus autē magis inferius gibbositas est, hos par est ut magis in caput concutiantur. Si quis igitur concutere uolet, recte sanè hoc modo præparare poterit. Scalam coriaceis aut laneis puluinaribus insternere oportet probe alligatis, paulo amplius & in longitudinē, & in utranq; partem, q̄ quantū corpus hominis occupat. Deinde hominē supinum supra scalam reclinare, et postea pedes quidem alligare iuxta malleolos ad scalam nō disparatos, uinculo quidē satis ualidō, uerum molli, alligare uero etiā oportet infra & supra utrūq; genu, itēq; circa coxas. Circa laterum autē mollitudinē, & circa pectus, laxas fascias circūdare, ita ut ne impediāt cōcussionem. Manus uero ad costas extētas, ad corpus applicare, & non ad scalam. Vbi uero hæc præparaueris, scalam ita ad turrim aliquā altam, aut ad domus lacunar attrahere oportet. Locus autē in quo concussionē facis, renitens sit. Eos uero qui extendūt probe doctos esse cōuenit, quo æqualiter, & probe, & ex æquilibrio, ac derepēte demittant, ut neq; scala in alterā partem repens ad terram deueniat, neq; ipsi pronui sint. Quòd si tamen à turri, aut malo defixo carchesiū habēte, quis demittat, adhuc melius præparabit, ita ut ex trochlea aut asello laxatis instrumentis ac funibus demissio fiat. Verū iniucundum est de his longius uerba facere: attamen ex his structuris maxime quis cōcuti poterit. Si uero ualde superne fuerit gibbositas, & cōcutere sit opus, omnino in pedes id faciendū est, uelut dictum est. Ita enim maior propensio ad hæc cōtingit. Et firmare quidē oportet iuxta pectus ad scalam fortiter deligādo, iuxta ceruicem uero fascia q̄ laxissima, directionis saltē gratia. Sed & ipsum caput iuxta frontē ad scalam alligare oportet, manus autē porrectas ad corpus alligare, nō ad scalam. Reliquū uero corpus indeligaū esse oportet, nisi quantū satis est directionis gratia, alia atq; alia laxa fascia circūdatum esse. Verū considerādum est ne concussionē impediāt hæc uincula. Crura uero ad scalam quidem ne deligentur, sed inter se, ita ut secundū spinam in directū uergant. Atq; hæc quidē hoc modo faciendā sunt, si omnino opus fuerit in scala concussionē fieri. Turpetamen est & in omni arte, & nō minime in medicina, multā turbam, & multam ostentationem, & multū rumorem cōcitare, & deinde nullam utilitatē asferre. Oportet autē primum spinæ naturam qualis est cognoscere. ad multos enim morbos ea opus fuerit. Nam qua parte ad uentrem uergit, uerticula intus inter se paria sunt, & inter se ligata uinculo mucoso ac neruoso de cartilaginib.

exorto usq; ad medullā. Alij uero nerui neruosi perpetui annexi, hinc atq; illinc iuxta ipsa porriguntur. Verū uenarum & arteriarū cōmunitates, in alio sermone declarabūtur, quot & quales sint, & unde proficiſcātur, & in qualibus qualia possint. Itemq; quibus in uolucris ipsa medulla intecta sit, & unde profectis, & ubi desinētibus, & quibus cū communionē habentibus, & qualia potentib. At in ulteriore parte in articulis uerticula inter se cardinis in modum cōserta sunt. Nerui uero cōmunes iuxta omnia, & in externis, & in internis partibus porriguntur. Et processus ossis ad externā partem, ab omnibus uerticulis unus de unoquoq; tum à maioribus, tū à minoribus. In his aut processibus cartilaginum appēdices, et ex illis neruorū progerminatio, cognata ac cōsimilis extremis neruis. Costæ uero annexæ sunt, ad internā partem magis q̄ ad externā capitibus uergentes: ad unūquodq; aut uerticulū ad articulatæ sunt. Curuisime aut sunt hominis costæ obtorto modo. Intermediā uero partē costarum & ossiū de uerticulis procedentiū, explent utrinq; muscoli, à ceruice initio sumpto, usq; ad septi trāsuerſi annexionē. Ipsa aut spina secundū longitudinem rectobliqua est, à sacro quidē osse usq; ad magnū uerticulū, iuxta quod crurū annexio depēdet, gibbosa est. Nam & uesica, & genituræ, & intestini recti laxa pars, in hac partē cōstituta sunt. Inde uero usq; ad septi annexionē, in directū repanda est, & musculos ad nates habet solus hic locus, ex internis partibus, quos lūbarios uocāt. Ab hac aut parte usq; ad magnū uerticulū, quod supra supernas humeri partes est, è directo gibbosa est, imo magis esse uidetur q̄ est. Nam spina media sui parte, altissimas ossium propagines habet, hinc autem atq; illinc, minores. Ipse uero ceruicis articulus repādus est. Quibuscūq; igitur gibbositates iuxta uerticula fiunt, his expulsio magna à cōnexionē abrupta, unius aut pluriū uerticulorū, non ita multis, sed paucis cōtingit. Neq; enim talia uulnera fieri facile est, neq; ad externam partem expelli facile est, si nō ex anteriore parte, forti aliqua re per uentrē quis uulneratus fuerit: Sic aut utiq; perierit: aut nisi quis ex alto loco de lapsus, coxis aut humeris impegerit. Sed & hic utiq; morietur, etiā si statim nō intereat. At ex posteriore parte ad internam, huiusmodi expulsionē fieri nō est procliue, si nō in immēsum graue aliquod onus irruat. Nam ex ossibus quæ foras enata sunt, unūquodq; eiusmodi est, ut prius ipsum frangatur, q̄ magnam intro inclinationē faciat, ita ut & ligamēta, & articulos inter se alternatos ac articulatos uiolet. Præterea & spinalis medulla affligeretur, si ex modico loco inflexionē haberet, ubi uerticulū tali expulsionē exiluisset: & uerticulū quod exiluisset, spinalem medullā utiq; premeret, si non etiam abrūperet: At ea pressa ac intercepta, multarū & magnarū & nobiliū partiū torporē induceret. Quare neq; curæ foret medico, quomodo uerticulū dirigat ac coaptet, quū multa & uiolenta alia mala adsint. Itaq; si tale cōtingat, palām est q; neq; concutiendo, neq; alio quodā modo, reponi possit, nisi quis dissecto homine, & manu in uentrē iniecta inquisitionē faciat, & ex interna parte ad externā manu retrudat. atq; hæc in mortuo quidē fieri possent, in uiuo aut nō ita. Cur igitur hæc scribo? Quia sunt quidā qui putāt se curasse homines, quibus intro exciderint uerticula articulos penitus trāsgressa: & sanē facilimā hāc distortionē esse, ut quis inde cōualescat, aliqui cēsent, eāq; nulla repositione opus habere, sed sua sponte talia sanescere. Ignari aut multi sunt, & lucro hoc habēt quod ignorāt. Perſuadent enim alios.

Verum

Verum falluntur hi hac de causa. Spinā quæ in spina ipsa eminet, uerticula ipsa esse putant, quia unūquodq; ex his ossibus ad contactū rotundū apparet, igno-
rātes q̄ hæc ossa sunt ea quæ à uerticulis enata sunt, de quibus paulo ante dixi.
At uerticula lōge magis in anteriorē partē absunt. Angustissimū enim uētre
ex omnibus animalibus homo habet, quantū ad magnitudinē attinet, à poste-
riore ad anteriorē partē, in superq; etiā iuxta pectus. Quū igitur horū superemi-
nentiū ossium aliquod uehemēter fractū fuerit, siue unū, siue plura, ea parte hu-
milior locus redditur, q̄ hinc atq; illinc: et propterea decipiuntur putantes uerti-
cula intro abiisse. Decipiunt aut in super ipsos etiā figuræ uulneratorū. Si enim
inclinare se conātur, dolent: quū ea parte qua uulnerati sunt, cutis sit circūtenta:
& simul ossa fracta ita magis corpus affligūt. Si uero in repandū recuruantur,
melius habent. Nā & cutis iuxta uulnus laxior fit, et ossa minus affligūt. Sed &
si quis ipsos contingat, ea parte repādi cedūt, & locus uacuus ac mollis hac par-
te ad cōtactum apparet. Hæc omnia relata in super medicos decipiūt. Verum ta-
les cito sani & illæsi sua sponte fiunt. Cito enim omnia eiusmodi ossa quæ laxa
sunt, callo obducūtur. Obliquatur igitur spina etiam sanis iuxta multos mo-
dos. Nam & in natura, & in usu ita se habet. Sed & præ senectute, ac dolorib.
Nam hæc colligādi uim habēt. At gibbositates ex casibus cōtingentes plerūq;
fiūt, si aut in costas innitatur ac impingat, aut in humeros cadat. Necessē est em̄
foris apparere in gibbositate unū aliquod altissimū uerticulum, minus uero ea
quæ sunt hinc atq; illinc. Non igitur prosilit multū ab alijs, sed parū, quū singu-
la aceruatim cōcedant. Propter hoc igitur etiā spinalis medulla eiusmodi distor-
tiones facile fert, eo q̄ circularis ipsi distortio cōtingit, nō angularis. Opor-
tet autem fabricā instrumēti coactorij huiusmodi cōstruere. Licet equidē lignū
robustū & latum, incisurā oblōgam habēs, defodere. Licet etiā pro ligno, in pa-
riete incisuram oblōgam facere, quæ aut cubiti altitudine, aut prout cōgruum
fuerit, à pauimento extet. Postea colūnam querneā, quadrangulārē, obliquā ad
parietē adijcere oportet, tāto spacio in medio relicto, ut aliquis pertransire possit,
si forte opus sit. Et super colūnam quidem, aut tunicas, aut aliud quid molle,
quod tamē non multū cedat, in sternere oportet, homini uero fomētum adhibe-
re, Si uero admittat, ipsum etiā lauare. Deinde pronū extentum reclinare. & ma-
nus ipsius secūdam naturā extentas ad corpus alligare. Postea uero loro molli
fatis lato ac longo, ex duobus perpetuis inter se aduersarijs loris constante, ex
media ipsius parte, iuxta mediū pectus q̄ proxime sub alas, bis circūdare opor-
tet: & quod superest de loris utrisq; iuxta alā circū humeros obuoluatur, & ini-
tia ipsorū ad lignum quoddā pistilloforme alligētur, ita ut cōgruant secundum
lōgitudinē subiectæ colūnæ, ad quā lignū illud pistilloforme apponere, & reni-
tēdo extensionē facere oportet. Tali uero quodā alio uinculo & supra genua, &
supra calcanea alligato, initia itē ad eiusmodi lignū alligare oportet. Postea aut
alio loro lato ac molli & robusto fasciæ formā habente, longitudinēq; ac latitu-
dinem sufficientē, partem inter coxas & lūbos, q̄ proxime ad coxas, circū circa
fortiter deligare, atq; ita tum huius lori, tum aliorū duorū capita, ad lignū à pe-
dibus extās alligare. & postea in hac figura hinc atq; illinc, æqua simul inclina-
tione, simulq; in directū extensionē facere. Nullū enim magnū malum talis ex-
tensio induxerit, si cōmode præparata fuerit, nisi quis de industria se extēden-

dum exhibeat. At medicus, siue alius quisquā fortis & nō imperitus, imposita manus uola supra gibbū, & altera manu insuper alteri superimposita, deorsum cogat, animaduersione habita an in directum deorsum cogere oporteat, siue ad caput, siue ad coxas. Atq; hæc coactio maxime innoxia est. Sed & si quis insideat super gibbū, & attollendo se dum ille distenditur incutiat, innoxium est. Neq; quicquā prohibet pede inscendere ac gestari supra gibbū, atq; ita sensim incutere. Ad hoc autē moderate faciendū idoneus quis fuerit ex his qui in palestra adfuerunt. Efficacissima tamē coactio est, si aut paries incisurā habeat, aut lignū defossū infra spinæ altitudinē incisum sit, quantū moderate habere uideatur, ita ut tabula tiliacea, aut cuiusdam alterius ligni, nō tenuis, incisurā indatur, & postea linteū quoddā multiplex, aut paruū quoddam coriaceū puluinar, super gibbū imponatur. Quā paucissima tamē imposita esse cōducit, cauendi saltē gratia, ut ne tabula præ duricie dolorē aliquem importune inducat. Sit autē gibbositas è directo maxime incisurā in pariete, quo qua parte maxime extat, ea q̄ maxime tabula imposita premat. Vbi uero imposita fuerit, aliquis extremā tabulæ partē deprimat, aut duo hoc faciant, si unus nō suffecerit. alij uero corpus secundū longitudinē uelut dictum est extēdant, partim hinc, partim illinc cōstituti. Potest etiam a fellis extensio fieri, aut iuxta lignū defossis, aut in ipso ligno a fellorū postibus cōstructis, siue erectos uelis utrinq; paululū supereminentes, siue hinc atq; illinc iuxta ligni uerticē. Hæ coactiones moderationē admittunt, ut & uehementissime, & moderate fieri possint. Talem autē uim habēt, ut si quis etiam ad perniciem tales necessitates adhibere uelit, & nō ad curationem, tunc quoq; multū possint. Nam si quis secundū longitudinē hinc atq; illinc saltē sic extendat, & nullā aliam necessitatē addat, tamen sic etiā extensionem facere poterit. Sed & si nō extendat, & tabula solum ita quis utatur, etiam sic sufficienter deorsum cogere poterit. Bonæ autē sunt huiusmodi uolentia, quibus & uehementioribus & debilioribus uti licet, usu ipsorū prout quisq; uult moderato. Et sanè etiam secundū naturam coactionē faciunt. Nam ea quæ extant, ad locum suū redire cogit depressio. Quæ uero præter naturā coierunt, ea extendūt extensiones secundum naturā. Proinde neq; meliores his necessitates ego habeo, neq; iustiores. Rectitudo enim extētionis iuxta ipsam spinam, inferne & iuxta os sacrū appellatum, nullā ansam habet: superne uero iuxta ceruicē & caput, habet quidē ansam, sed in speciē indecora est: & si hac parte extētio fiat redūdans, etiā alias læsiones inducere poterit. Experimentū autē aliquando feci, ut homine supino extēto, utrem nō inflatum sub gibbū subderem, & postea folle ex officina fabri in subiectū utrem immisso inflarem. Verū res mihi nō successit. Quū enim bene extēderem hominē, uincebatur uter, & non poterat flatus aliqua coactionē facere. Sed & aliās hæc res præopta erat ad dilapsionē, nimirū quū in idem & hominis gibbositas, & utris pleni incurua turgiditas cogatur. Quū autē rursus nō ualde extēderem hominē, uter quidem præ flatu incuruus turgēbat, homo uero omnino magis q̄ conducebat repandus fiebat. Scripsi autē hoc de industria. Pulchrū enim est etiā ea discere quæ in experimentū assumpta successu caruerūt, & cur successum nō habuerūt. Quibuscunq; porò uerticula intro obliquatur, aut ex casu, aut graui aliqua re illapsa, his nullū quidem uerticulū extat plerūq; ita multū ab alijs. Si uero extiterit multū, aut unū aut plura;

mortem

mortē inducūt, uelut etiā antea dictū est. Circularis etiā hæc, & nō angularis ea motio existit. Urinæ igitur talibus magis supprimūtur, itēq; alui egestio, q̄ his qui extra gibbosi sūt; & pedes ac tota crura magis perfrigerātur, et lethalia sunt hæc magis q̄ illa quæ dixi. Sed & si superfites euadūt hi, magis profluam urinam habent, & cruribus impotēiores ac torpidiores fiunt. Si uero etiam in supra perna parte magis repandi fiant, totius corporis impotentia ac torpor accedit. Atq; ego sanè nullam machinā habeo, per quam talia in idem restitui possint, si nō alicui concussio per scalam opē tulerit, aut etiā alia quædam eiusmodi curatio aut extētio, qualis est ea quæ paulo antea relata est. At coactionem unā cum extēsiōne nullā habeo, quæ sanè fieri ita possēt, uelut in gibbo tabula coactionē faciebat. Quomodo enim quis ab anteriore parte per uentrem coactionē facere possit? Neq; enim fieri hoc potest. Sed neq; tusses, neq; sternutationes ullā uim habent, ut extēsiōni auxiliari possint. Nec uero flatus immisio in uentrē quicquā efficere poterit. Quin & si magnæ cucurbitæ affigātur, attractionis nimirū gratia uerticulorū intro repentiū, magno hoc mētis errore cōtingit. Propellūt enim magis q̄ attrahūt, & neq; hoc animaduertūt hi qui ipsas affigūt. Quanto enim magis ipsas quis adigit, rāto magis repandi sūt hi quibus affigūtur, cute simul sursum coacta. Possem autē & alios cōcussionum modos, q̄ hi sunt quos antea retuli, exponere, quos sanè affectioni magis cōuenire quis putare possit, uerū non ualde ipsis fidem habeo, & propterea non scribo. In summa igitur de his quæ relata sunt, ita acuatim cōstituere oportet, q̄ ea quidem quæ in repandum emota sunt, lethalia sunt ac noxia: quæ uero in gibbū, innoxia in totum, quantum ad mortē, & urinæ suppressionē ac torporē attinet. Nō enim riuos qui sunt in uentrē gibbositas ad externā partem intēdit, neq; fluidos esse prohibet. Repanditas uero ambo hæc facit, et ad alia multa hæc accedūt. Nam multo plures & cruribus & manibus impotētes fiunt, & corpore torpescūt, & urinæ his supprimūtur, quibus gibbositas quidē neq; extra neq; intrō extiterit, uerū in re cōtitudinem spinæ uehēmētē cōcussi fuerint. Quibus uero gibbositas extat, hi minus talia perpetiūtur. Multa uero etiā alia in medicina quis uidere poterit, ex quibus ea quidē quæ fortia sunt, innoxia sunt per se totā morbi iudicationē inducētia: quæ uero debiliora, noxia, ita ut & diuturnos morbos progengerēt, & cum reliquo corpore ampliorem cōmunionem habeant. Nam et costarū fractura eiusmodi quid perpetitur. Quibus em fracta fuerit costa una, aut plures, uelut plurimis frāgitur, ita ut ossa ad internā partem non uergant, neq; denudata sint, ex his pauci iam febricitarūt. Sed neq; sanguinē multi iam expuerūt, neq; suppurati multi fiunt, neq; curatione medicamentorū ex illitis linamētis opus habent, neq; ossiū corruptiones accedūt, & uicūs uulgaris sufficit. Si enim febris cōtinua ipsos nō corripuerit, etiam uasa per inediā his uacua fieri deterius est, q̄ si nō uacua fiant. Maiorē item dolorē ac febrem & tussim inducit. Moderata enim uentris repletio, costarū fit directio. Verū uacuatio pendentes costas facit, & hæc dependentia dolorē inducit. Extrinsecus autē uulgaris deligatio talibus sufficit, ita ut cerato, et splenijs, et linteis, plana deligatio placide firmetur, aut etiam lanēū quiddā in super imponatur. Corroboratur autē costa diebus uiginti. Celeriter enim his ossibus calli obducūtur. At cōtusa circa costas carne, aut ex plaga, aut ex casu, aut renifu, aut alio quopiā eiusmodi, multi iam multū

sanguinem spuerunt. Riui enim in molli ad unamquãq; costam extenta parte, & nerui, à principalissimis in corpore partibus progressus habent. Multi itaq; iam tulsiculosi, & tuberculosi, ac suppurati facti sunt, & linamētis opus habuerunt, & costa ipsis corruptionem sensit. Sed & quibus nihil tale accessit, carne circa costas contusa: tardius tamē dolor in ipsis sedatur, quàm in his quibus costa fracta fuerit; & in talibus uulneribus locus dolorum recidiuas magis habet. Proinde aliqui tales noxas magis contemnunt, si costa ipsis fracta fuerit. Quin & curatione exactiore tales indigent, si modo sapiant. Victum enim contrarium esse cōducit, & corpore quàm maxime quiescere, et à uenere abstinere, edulijscq; pinguibus, & fauces exasperātibus, ac fortibus omnibus: Venamq; incubiti flexura secare, & quàm maxime silere. Deligare uero locum contusum conducit splenij nō multiplicibus, sed multis & multo latioribus tota contusione, & cerato sublinere, & linteis latis cum fascijs latis ac mollibus deligare, & moderate firmare, ut deligatus nō ualde se compressum esse dicat, neq; rursus laxum. Initiū autem sumere debet qui deligat in ipsa contusione, atque isthic maxime firmare. faciēda uero est deligatio uelut à duobus initijs, deligandumq; ut ne circumflua sit cutis circa costas, sed æquilibris. Deligādum autem aut singulis aut alternis diebus. Præstat autem & aluum mollire leui aliquo medicamento, cibi saltem euacuandi gratia: & ad decem quidem dies attenuare. Postea uero corpus renutrire ac tenerum facere. Quādiu uero attenuas, deligatione magis firmata utendū est. Quum autem ad teneritudinem deducis, laxiore. Et si quidem sanguinem ab initio expuerit, quadraginta dierum curationem ac deligationē facere oportet. Si uero sanguinem non spuat, sufficit uiginti diebus ut plurimum curatio. Verum ex robore uulneris tempora coniectare oportet. Qui porro tales contusiones neglexerint, etiamsi aliud nihil maioris mali ipsis contingat, tamen locus contusus mucosiores carnem habet, quàm artea habebat. Vbi uero tale quippiam relinquitur, & curatione non probe exprimitur, deterius quidem est si iuxta ipsum os mucositas relicta fuerit. Neq; enim caro amplius similiter os contingit, & os ipsum morbosius redditur, & corruptiones ipsis diuturnæ, multis iam ex huiusmodi occasiōibus factæ sunt. Sed & si iuxta os non fuerit, uerum ipsa caro mucosa sit: atq; tamen etiam sic recidiuæ, ac dolores, aliàs atq; aliàs fiunt, si quis forte corpore ægrotauerit. Quā propter deligatione uti oportet bona, simulq; multum conueniente, quo ad ea humoris effusio, quæ in cōtusione facta est, resiccetur ac resorbeatur, locus autem carne sana augeatur, & ossis quoq; caro augeat. At quibus ex neglectu uetustatem contraxerit, ita ut locus sit dolorosus, & caro submucosa, his uisio medela optima est. Et si quidem ipsa caro mucosa fuerit, usq; ad os urere oportet, non tamē ut os percalescat. Si uero inter costas mucositas fuerit, ne sic quidem in superficie urere oportet, cauere tamen ne in ulteriorem partem perueras. Si uero ad os ipsum contusio esse uideatur, & sit adhuc recens, & nondum os corruptionem sentiat: si quidem parua admodū fuerit, sic urere oportet ueluti dictum est. Si uero oblonga fuerit iuxta os contusionis eleuatio, plures crustas incutere oportet. Cæterum de corruptione costæ, unā cum eorum qui linamentis opus habent curatione, dicetur. Si uero femoris articulus ex coxa exciderit, Excidit autem iuxta quatuor modos, intrō quidem sæpe, fo-

ras autem præ alijs sape. Verum in posteriorem ac anteriorem partem excidit quidem, sed raro. Quibus igitur intrò excesserit, his longius apparet crus, si ad alterum comparetur, atque hoc merito, propter duas causas. Nam os quod à coxa procedit, & sursum ad pectinem fertur, fundamentū fit capitis femoris, & articuli ceruix in acetabulo uehitur: & nates forinsecus cauæ apparent, ut pote quum intrò cesserit femoris caput. Et rursum summa femoris pars iuxta genu, extra reperi cogitur, Tibia item, & pes, eodem modo. Quum igitur foras repat pes, medici ob imperitiā, sanum pedem ad hunc adhibent, & non hunc ad sanum: & propterea multo longius læsum crus apparet quàm sanum. Multis autem etiam alijs locis talia sinistram intelligentiam habent. Nec uero flectere iuxta inguen similiter ut sanum possunt. Sed & si femoris caput in interfœmineo contingatur, palām extuberare cōperitur. Signa igitur hæc sunt, in his quibus femur intrò excidit. Quibus igitur articulus elapsus non fuerit repositus, sed aut frustra tētatus est, aut neglectus, his & ambulatio per cruris circumuolutionem, uelut in bobus fit, & plurima uexatio ipsis in sano crure contingit: & coguntur iuxta lateris mollitudinem, aut iuxta elapsum articulum, mutili ac obliqui esse. Iuxta sanum uero crus, nates ad externam partem rotundæ esse coguntur. Si quīs enim sani cruris pede extra ambularet, protruderet utique reliquum corpus, ut ad læsum crus ueheretur. Læsum autem uehere hoc non poterit. quomodo enim posset? Cogitur igitur sic sani cruris pede intro ambulare, & non extra. Ita enim maxime uehit sanum crus, & suam ipsius, & læsi cruris, partem corporis utrisque incumbentem. Quum autem iuxta lateris mollitudinem, ac iuxta articulum cauentur, parui apparent, & baculo inniti coguntur à latere iuxta sanum crus. Hac enim parte fulcimento opus habent. Ad hanc enim & nates repunt, & in hac corporis pondus uehitur. Coguntur item se inclinare. Manum enim quæ est à parte cruris læsi, ad obliquum femur firmare coguntur. Non enim potest læsum crus uehere corpus, in crurum permutatione, si non detineatur dum ad terram premitur. In his igitur figuris esse coguntur hi quibus intrò elapsus, non fuerit repositus articulus, homine non præmeditante ut quàm facillime sit figuratus. Sed ipsa hæc calamitas ex præsentibus ea quæ facilima sunt eligere docet. Nam & qui ulcus habent in pede aut tibia, non omnes crure ualde ingredi possunt. & infantes sic iter faciunt, extra enim ingrediuntur læso crure. Et duplex lucrum consequuntur. Dupli- ei enim opus habent. Nam & corpus non similiter uehitur in eo crure quod extra ingreditur, sicut in eo quod intrò. Non enim secundum rectitudinem ipsi incumbit pondus, sed multo magis ei quod subingreditur. Ipsi enim è directo incumbit pondus, tum in ipsa ambulatione, tum in crurum permutatione. In hac enim figura sanum crus celerrime supponere poterit, si eo quod læsum est, exterius: sano interiori ingrediatur. Verum de quo nunc sermo est, Bonum est ut corpus ipsum sibi ipsi facilimas figuras inueniat. Quibus igitur nō dum perfectis ad augmentū, elapsus articulus non fuerit repositus, his femur decurtatur, & tibia, & pes. Neque enim ossa similiter in longitudinem augetur, sed breuiora fiunt. Maxime autem femoris. Ex carne item & emusculatum, ac effœminatum & tenuius totum fit crus, simul quidem propter priuationem loci articuli, simul autem quod eo uti non possunt, eo quod secundum

naturā situs nō est. Vfus enim aliquis liberat ab effœminatione, liberat etiā ali-
quantū ab intercepto in longitudinē augmento. Maxime igitur lædūtur hi qui-
bus dū in uētre sunt, hic articulus fuerit luxatus. Secundo loco hi quibus ualde
in infantibus idem cōtingit. Minime uero hi qui perfecti sunt. Qualis igitur ambu-
latio perfectis cōtingat, dictum est. Quibus uero dum infantes sunt calamitas
hæc incidit, pleriq; ad corporis directionē tardi sunt, immo male ad sanū crus
deuoluūtur, manu quæ est ad sanū crus, ad terrā se fulciētes. Sed & ex perfectæ
ætatis hominibus quidā, quibus hæc calamitas cōtingit, ad ambulationē rectam
cūctantur. Quicūq; uero infantes hac calamitate presii, recte educati fuerint, sa-
no quidē crure in rectū utuntur, uerū sub alam secundū sanum & scipionem
ferūt, aliqui etiā sub utrāq; alam. Crus autē læsum eleuatū habent, & tanto meli-
us habent, quanto breuius ipsius læsum crus fuerit. Sanum autē crus nihilo mi-
nus ipsis robustum est, q̄ si ambo sana essent. Effœminantur tamē omnia
bus talibus carnes cruris, & plerūq; hoc magis perpetiūtur hæ quæ sunt ab ex-
terna parte, quàm quæ ab interna. Cæterū quidā fabulantur Amazonides ma-
sculam suā sobolem statim dum infantes sunt luxare, alias circa genua, alias cir-
ca coxas, quo nimirū claudi fiāt, & masculū genus fœmineo insidias nō struat.
Utuntur itaq; his pro opificibus, ad coriaria, aut fabrilia, aut alia sedētaria ope-
ra. An equidē uera hæc sint, ego nō noui: quod aut tales fiant, scio, si quis ipsos
statim dum infantes sunt luxet. Iuxta coxas igitur magna differentia est, an ex-
tra, aut intro fiat luxatio. Iuxta genua uero, differētia quidem aliqua est, sed mi-
nor. Modus autē utriusq; claudicationis proprius est. Decurtantur enim magis
hi quibus extra luxatio facta est. Recti autē minus stant, quibus intro luxatio cō-
tingit. Eodem modo etiā si iuxta malleolū luxatio fiat, si quidem ad externā par-
tem id cōtingat, mutili quidē fiunt, uerum stare possunt. Si uero ad internā, ual-
gi quidem fiunt, minus autē stare possunt. At uero coactio ossium talis fit.
Quibus quidē circa malleolum tibiæ os excessit, his pedis quidē ossa minime
coaugescūt. hæc enim proxime ad uulnus sunt. Verū tibiæ ossa augentur qui-
dem non multo defectuosius, carnes tamen minuūtur. Quibus uero iuxta mal-
leolum māserit articulus secundū naturam, iuxta genu autē excesserit, his tibiæ
os similiter coaugescere nō solet, sed breuius fit. Hoc enim proxime ad uulnus
est. Pedis autē ossa minuuntur quidem, sed nō similiter, uelut paulo ante dictum
est, quia articulus circa pedē saluus est. Si uero ipso etiā uti possent, uelut muti-
lo, minus adhuc pedis ossa his minuerentur. At quibus circa coxā luxatio con-
tingit, his femoris os nō similiter coaugescere solet. Hoc enim proxime ad uul-
nus est: sed breuius sano fit. Tibiæ tamē ossa nō similiter his augmēto destituū-
tur, necq; ossa pedis. atq; hoc ea de causa, q̄ femoris articulus qui ad tibiā est, &
tibiæ articulus qui ad pedē est, in sua natura manet. Carnes tamē minuūtur his
totius cruris. Si uero uti crure possent, adhuc magis ossa augerētur, uelut etiam
prius dictū est, excepto femore, & minus excarnes essent. Multo tamen minus
carnosi q̄ hi qui sunt essent. Argumēto autē q̄ talia ita se habēt, hoc est. Quicūq;
enim brachio elapso, mustellæ cubito præditi sunt, paruūq; ac macilentū bra-
chiū habent, aut ex natiuitate, aut etiā dū augescūt, priusq; perfecti euadāt, gale-
ancones appellati, hi os quidem brachij breue habent, cubitū autē & summam
manū paulo defectuosiorē q̄ sani, propter relatas causas, eo quod brachiū uul-
nerato

nerato articulo proximū est, ut ideo breuius factū sit. Rursus autē cubitus propterea nō similiter calamitatē percipit, quia brachij articulus qui est ad cubitū, in ueteri natura manet. Et rursus manus adhuc longius abest à calamitate quā cubitus. Propter has igitur causas cōtingit, ut & ossa quæ nō coaugētur, nō coaugescāt, & quæ coaugentur, coaugescāt. Cæterū ad carnositatē & manui & brachio multū profuerit, si quis manu laborādo se fatiget. Quæcūq; enim manū opera sunt, plurima ex ipsis Galeancones hac manu operari conātur, uelut altera possunt, & nihilo defectuosius quā cū illæsa efficiunt. Nō enim supra manus, uelut supra pedes, corpus uehī necesse est. Verū leuia sunt ipsis opera. Propter usum autē non minuūtur carnes galeanconibus, neq; circa manū, neq; circa cubitum. Sed & brachiū propterea aliquā opem sentit ad carnositatē. Quū autem coxa eluxata fuerit ad internā partē à natiuitate, aut adhuc infanti, carnes ideo magis minuūtur quā in manu, quā crure uti nō possint. Quod autē hæc hoc modo se habeant, testimoniū unum quoddā in paulo posterius referendis habebitur. At quibus in exteriorē partem femoris caput excesserit, his crus breuius apparet, si ad alterū extendatur, atq; id merito. Nō enim super os fundamentū fit capitis femoris, sicut quum intro excidebat, sed iuxta os quod inclinātā naturam habet, in carne humida ac cedente firmatur. & propterea quidem breuius apparet. Intrinsicus autē iuxta plechada, intermediā crurū ac inguinū partem, femur magis mutilū & excarne fit. Nates autē extrinsecus incuruiores, utpote quū extra femoris caput elapsū sit. Sed & superius apparēt nates, utpote quum carō quæ isthic est, femoris capiti cesserit. Sūma uero femoris pars circa genu, intro reperi uidetur, Tibia itē & pes. Sed neq; inflectere uelut sanū crus possunt. Et signa quidē femoris extra elapsi hæc sunt. Quibus igitur perfectis iam elapsus articulus nō fuerit repositus, his totū crus breuius apparet. In ambulatione autē calcaneo terrā pertingere nō possunt. Verū pectore pedis in terra cōsistunt ac progrediuntur, parū autē ad internam partem summis digitis uergunt. At crus læsum in his multo magis corpus uehere potest, quā quibus ad internā partē excidit, partim quod caput femoris, & ceruix articuli, quū natura obliqua sit, sub multam coxæ partē subsistit: partim quā summus pes nō ad externā partem inclinatū esse cogitur, sed prope est ad rectitudinē corporis, & tendit etiā interius. Quū igitur semitam ac callem acceperit articulus, in carne ad quā elapsus est, & caro uiscositatē contraxerit, doloris exors progressu tēporis fit. Quū autē doloris exors factus fuerit, possunt quidē absq; baculo iter facere, si aliās uoluerint, possunt autē & uehere corpus supra crus læsum. Itaq; propter usum, carnes talibus minus effœminātur, quā illis de quibus paulo ante dictū est. Effœminantur autē aut plus, aut minus. Magisq; adhuc effœminātur plerūq; iuxta internā partem quā iuxta externā. Pleriq; tamē ex his calceamentū sibi inducere nō possunt, propter cruris inflexibilitatē. Quidā uero etiā hoc possunt. At quibus dum adhuc in uētre sunt, hic articulus fuerit luxatus, aut dū adhuc augetur, uel elapsus, nō fuerit repositus, aut etiā præ morbo hic articulus excesserit ac luxatus fuerit: multa enim huiusmodi sūt: taliū quibusdā si corruptionē senserit femur, suppurationes diuturnæ & linamētis indigētes fiunt, & aliquibus ossiū denudationes. Similiter autē & quibus corruptionē femoris os sentit, & quibus nō sentit, multo breuius fit, & uelut sanū coaugescere nō solet. Tibiæ tamē ossa breuiora

quidem

quidē fiūt q̄ alterius tibiæ, sed paululū, ob causas antea relatas. Ambulare uero tales possunt, & quidā ex ipsis eo modo quo perfecti, quibus elapsus articulus repositus non est. aliqui uero etiā toto pede cōsistentes progrediūtur, declinat tamen inter ambulandū propter cruris breuitatē coacti. Hæc autē hoc modo fiunt, si diligēter educati fuerint in figuris, & recte in quibus oportet, priusq̄ ad iter faciendū corroborati fuerint. diligēter item & recte, postq̄ corroborati fuerint. Plurima autē diligētia opus habēt hi, quibus dū maxime infantes sunt, hæc calamitas cōtingerit. Si enim neglecti fuerint dū infantes sunt, inutile penitus, & omni augmento priuatū, totū crus euadit, & carnes totius cruris magis minuūtur q̄ sani. Multo tamē minus his minuūtur q̄ illis quibus intro excidit, propter usum & laborē, ita ut statim crure uti possint, uelut etiā paulo ante in galeæ anconibus dictū est. Sunt autē aliqui, quibus partim statim à natiuitate, partim præ morbo, amborū crurum articuli exciderūt ad externam partem. His igitur ossa quidē easdem affectiones habēt ac perpetiūtur. Carnes tamē minime effe minantur. Sed & satis carnosā crura fiūt, præterq̄ si quid sanē circa internā partem paululū deficiat. Propterea uero satis carnosā sunt, quia utriq̄ cruribus similiter utiūtur. Similiter enim fluctuant hæc atq̄ illac inter ambulandū: & uehementer eminentibus natibus hi uidentur, propter articularū excessum. Si uero ossa ipsis corruptionē non senserint, neq̄ gibbosi supra coxas fiant: nonnullos enim etiā talia corripit: Si igitur tale quid nō contigerit, satis sani de cetero durant. Totū tamen corpus hi minus augetur, capite excepto. At uero quibus in posteriorē partem femoris caput exciderit: paucis autē excidit: hi crus extendere non possunt, neq̄ iuxta articulū elapsū, neq̄ ita ualde circa poplitē, & multo minus q̄ hi quibus iam dudū id cōtingit. Hi em̄ magis & circa inguen, & circa poplitē, articulum extēdunt. Illud tamē insuper intelligere oportet: Est enim cōmodum, & magni faciendū, & plerisq̄ ignotū: Quod neq̄ sani articulum circa poplitē extendere possunt, si nō simul extēdant etiā articulū circa inguen, præterq̄ si pedē ualde sursum attollant. Sic enim poterint. Hi itaq̄ neq̄ inflectere articulū circa poplitē similiter possunt, sed multo difficilius, si nō etiā articulum circa inguen inflexerint. Multa uero etiā alia circa corpus, huiusmodi fraternitates ac cognationes habēt, & circa neruorū distētionē, et circa musculorū figuras, plurima, & pluris faciēda ut cognoscātur, q̄ quispiam putauerit. Item circa intestini naturā, & totius uētris, & circa uterorū errores ac distētionē. Verū de his alibi nobis sermo erit cognatus his quę nūc dicūtur. Sed de quo nūc sermo est, neq̄ extēdere possunt, uelut iā dictū est, et breuius crus apparet, atq̄ hoc ob duas causas, et quod nō extēditur, & q̄ ad natiū carnē elapsū est. Natura enim ossis coxæ ea parte est, qua & caput & ceruix femoris existit. Vbi uero luxatū fuerit, pronū ad externā partē natiū defertur. Inflectere tamē possunt, si dolor nō prohibeat, & tibia & pes moderate recta apparent, & neq̄ hæc, neq̄ illac multū inclinata. Iuxta inguen uero caro insuper aliquāto mollior esse uidetur, præsertim ad cōtactū, utpote articulo ad alterā partem elapsō. Ad ipsas autē nates si attrahatur femoris caput, aliquāto etiā magis extuberare uidetur. atq̄ hæc quidē signa sunt, si cui in posteriorē partē femur excidit. Cui igitur iā perfecto elapsū, nō fuerit repositū, hic ambulare quidē potest, ubi tēpus intercesserit, & dolor sedatus fuerit, & articulus in carnē uersari adfuerit. Cogi-
tur

tur tamē uehemēter se inflectere circa inguina, dum iter facit, atq; hoc ob duas causas: tum q̄ multo breuius crus fit, ob ea quæ antea dicta sunt: tum q̄ multū ualde abest ab eo ut calcaneo terrā contingat. Si enim conaretur uel paululū pede illo uehi, ita ut nihil aliud habeat quo se firmet, retro sane corruerit. Magna enim fuerit momenti inclinatio, & coxis multū in posteriorē partem superemi nētibus super pedis gressum, & spina infuper ad coxas uergēte. Vix autē pectore pedis terrā attingit, et ne sic quidē, nisi ipse seipsum circa inguina inflectat, & altero crure circa poplitē infuper se inflectat. Ob hæc autē cogitur, ut manū quæ est secūdum læsum crus, ad supernā femoris partē in singulis gressibus firmet. Cogit igitur aliquantū hoc ipsum, ut circa inguina inflectatur. Nam in permutatione crurū in ambulando, corpus supra læsum crus uehī nō potest, si non infuper firmetur crus per manum ad terram, nimirū quum nō sub corpore articulus subsistat, sed ad posteriorē partē iuxta coxā extet. Absq; tamen baculo tales iter facere possunt, si aliās adsueuerint, eo q̄ gressus pedis in uteri rectitudine manet, & nō ad extremam partē inclinatus est. Quapropter nihil opus habent baculi fulcimēto. Quicūq; tamen pro femoris per manū apprehensione, supposito sub alam, quæ ad sinistrū crus est, scipione inniti uolunt, hi siquidē longiorē scipionē supposuerint, erectiores quidē iter facient, pede autē ad terrā non innitūtur. Si uero pede inniti uolent, breuior ipsis baculus faciendus est, & ad inguina ut se inflectant necesse fuerit. Cæterū carniū imminutiones etiam his secūdū rationem sūt, uelut antea dictū est. Qui enim eleuatū habent crus, & nihil laborāt, his etiam maxime minuūtur. Si uero plurimo utūtur in gressu, his minime minuūtur. Sanum tamen crus nihil inde utilitatis consequitur, sed etiam deformius fit, si læso crure ad terrā innitentes utātur. Illi enim simul inferuens, & extra prominēte coxa esse cogitur, & circa poplitē se inflectere. Si uero quis læso crure non ad terrā utatur, sed eleuatū habeat, & scipioni innitatur, sic sanū crus robustū fiet. Nam & in naturali statu degit, & exercitatiōes ipsum corroborāt. Possit aliquis dicere, extra medicinā talia esse. Quid enim opus est de his quæ incurabilia iam facta sunt, ampliū tractare? At hoc facere multū refert. Eiusdem enim professionis est & hæc cognoscere. Nō enim fieri potest, ut inter se dirimātur. Oportet enim curabilia ita tractare, ut ne incurabilia fiant, ea intelligentia ut quā maxime prohibeamus, ne ad hoc deueniant ut incurabilia reddantur. Oportet autē & incurabilia cognoscere, ut ne maxime lædant. Prædictiones autē splendidæ sunt ac gloriosæ ex cognitione, quò, & qualiter, & quando, singula desinent, siue eò uertantur ut incurabilia fiant, siue curationis spem exhibeant. Quibuscūq; uero ex natiuitate, aut dum adhuc aliās auget, ita elapsus fuerit articulus, & non repositus, siue ex uiolentiā elapsus sit, siue præ morbo: Multæ enim huiusmodi luxationes fiunt in morbis: Qui uero sint hi morbi, in quibus articuli elabuntur, postea scribetur: Si itaq; elapsus non fuerit repositus, femoris quidem os breue fit, affligitur autem totum crus, & augmēto destituitur, & multo magis excarne fit, eo quòd ipso non utantur. Nam & articulus circa poplitem his affligitur. Nerui enim ob ea quæ antea dicta sunt intenduntur. Quare articulū circa poplitem extendere nō possunt hi quibus hoc modo coxa excidit. Vt enim in summa dicam, Omnia quæ in corpore ad usum facta sunt, si quis moderate ipsis utatur, & in his laboribus exercat

ceat, ad quos singula sunt adfuerunt, sic quidē sana sunt, & augetur, & probe con-
 fenescunt. Si uero quis non utatur, sed quiescat, morbosiora fiunt, & nō augetur
 fenescunt, & cito cōfenescunt. Inter hæc autē non minime perpetiuntur hoc & articu-
 li, & nerui, si quis non ipsis utatur. Propter has igitur causas, magis in hoc luxa-
 tionis modo quā in alijs affliguntur. Totū enim crus & in ossium, & in carniū
 natura, augmento destituitur. Tales igitur ubi iam in uiros euaserūt, eleuatum
 ac inclinatum crus hoc habent, altero uero uehūtur baculo innitentes, aliqui uo-
 no, aliqui duobus. Quibus porro in anteriorem partem femoris caput ela-
 psū fuerit: paucis autem hoc contingit: hi extēdere quidē crus perfecte pos-
 sunt, inflectere autē se minime hi possunt circa inguen. Affliguntur autem etiam,
 si circa poplitē se inflectere coguntur. Longitudo uero cruris cōsimilis apparet,
 & circa calcaneū quidem ualde. Verū summus pes aliquanto minus in antero-
 rem partem prominere solet. Totū autem crus rectitudinē habet secundū natu-
 ram, & neque hæc, neque illac uergit. Cæterū hi statim dolore corripiuntur maxi-
 me, & urina imprimis supprimitur, aliquāto magis quā in alijs luxationibus. Ca-
 put enim femoris proxime his incumbit ad præcipuos neruos, & circa inguen
 quidem extuberantes uidentur, & locus extensus apparet, Verū circa nates ru-
 gosior, & maxime excarnis. Atque hæc quidem quæ relata sunt, signa sunt eorū
 quibus ita femur excidit. Quibuscūque igitur uiris iam factis, hic articulus ela-
 psus, nō fuerit repositus, hi ubi dolor ipsis sedatus fuerit, & articulus in eo loco
 in quem excidit, uersari adfueuerit, statim ferē recti ambulare possunt, absque ba-
 culo, & ualde quidem recti, utpote quū ad læsum crus, neque circa inguen, neque
 circa poplitē, facile se flectere possint. Propter inguinis itaque inflexibilitatē,
 rectiore toto crure in ambulando utuntur, quā quum sani essent. Sed & aliquan-
 do ad terrā pedem trahunt, utpote quū supernos articulos nō facile inflectant,
 & toto pede ingrediantur. Nihilominus hi calcaneo ingrediuntur, quā an-
 teriore pedis parte. Si uero magnis gressibus progredi possent, etiam ualde cal-
 caneo insistentes progredierentur. Nam & sani quanto minoribus gressibus iter
 faciunt, tanto magis calcaneo ingrediuntur, alterum pedem deponentes, contra-
 rium eleuantes. Quibuscūque itaque hoc modo excidit, adhuc etiā magis calcaneo
 terram cōtingunt, quā anteriore pedis parte. Anterior enim pedis pars, ubi reli-
 quum crus extensū fuerit, non similiter in anteriore partem inflecti potest, sicut
 ubi crus fuerit inflexum: Neque rursus sinuari pes potest crure inflexo, sicut ubi
 crus fuerit extensū. Sana igitur natura hoc modo est, ueluti dictū est. Quum ue-
 ro elapsus articulus repositus non fuerit, sic iter faciunt, uelut dictum est, ob præ-
 dictas has causas. Magis tamē excarne crus sit quā alterū, & iuxta nates, & circa
 suram, et iuxta posteriorem rectitudinem. At uero quibus dum adhuc infantes
 sunt, articulus sic elapsus, nō fuerit repositus, aut etiā à natiuitate ita habuerint,
 & his femoris os aliquāto magis minuitur, quā tibiæ aut pedis ossa. Et minimum
 quidem in hoc luxationis modo femur minuitur. Carnes tamē undique minuuntur,
 maxime circa posteriorem rectitudinem, quemadmodū etiam prius dictum
 est. Quicūque igitur recte educati fuerint, hi ubi augetur, crure uti possunt, bre-
 uiore aliquantū existente quā altero, ita tamen ut baculo innitantur ea parte qua
 læsum crus est. Nō enim absque calcaneo, pedis pectore admodū uti possunt, ut
 in id innitantur, quemadmodū in alijs claudicationibus aliqui possunt. Causa
uero

uero cur non possint, ea est quæ paulo ante relata est. Ob id igitur baculo infusa per opus habent. Qui uero neglecti fuerint, & crure ad terram non utitur, sed eleuatum id habent, his minuuntur quidem ossa, ubi augetur, magis quam his qui eorum utuntur. Minuuntur autem & carnes magis multo quam his qui utuntur. Verum circa articulos in directum mutilatur his crus aliquanto magis, quam quibus alio modo luxatio facta est. Quo igitur in summa dicatur, Articuli excidetes ac qui luxantur, inæqualiter inter seipsum excidunt ac luxantur, aliquando multo plus, aliquando multo minus. Et quibus quidem multo plus luxati aut elapsi fuerint, his omnino difficilius reponuntur. Et si repositi non fuerint, maiores & manifestiores mutilationes ac afflictiones tales habent, & ossium, & carniū, & figurarū. Vbi uero minus exciderint & luxati fuerint, tales facilius quam alij reponi possunt. Si uero frustra retati, aut neglecti fuerint, minores ac minus noxiæ mutilationes his fiunt, quam illis de quibus paulo ante dictum est. Reliqui igitur articuli etiam ualde multum differunt ad hoc ut aliquando minor, aliquando maior luxatio fiat. Verum femoris & brachij capita, quam similime inter se utraq; excidunt. Nam capita prout rotunda sunt, simplicem & caluam rotunditatem habent. Orbiculatiores autem sinus sunt, qui capita excipiunt, capitibus tamen ipsis congruentes. Quapropter fieri non potest ut dimidium articuli ex ipsis elabatur. Nam ob rotunditatis circumferentiam, aut ad externam, aut ad internam partem luxari poterit. Sed de quo nunc sermo est, perfecte excidunt, nam alioqui non excidunt. Artamē & hi aliquando plus, aliquando minus, à naturali statu profluunt, & femur aliquanto magis quam brachium patitur. Nam aliqua etiam ex his luxationibus quæ à natiuitate fiunt, si parum elapsæ fuerint, ad naturalem statum reduci possunt, & maxime articuli circa pedem. Quicquid à natiuitate mutili fiunt, plerique ex his curabiles sunt, si non ualde magna emotio facta fuerit, aut etiam præuocis iam pueris contigerit. Optimum igitur est ut talia quam celerrime curentur, priusquam ualde magnus ossium defectus fiat, & priusquam admodum magnus carniū defectus circa tibiā contingat. Modus itaque mutilationis non unus est, sed plures. Plurima quidem eluxata non sunt penitus, sed per figuram consuetudinē, in quadam pedis interceptione mutilata. Animaduertendum autem in horum curatione est, ut tibiæ circa malleolum os, quod extrinsecus est, ad internam partem retrudatur ac dirigatur, & calcanei os quod è directo illi subiacet, ad externam partem retrudatur, quo ossa quæ eminent sibi ipsis occurrant iuxta medium ac obliquum pedem. Digni uero acruati unam cum magno digito ad internam partem indinētur, atque ita circūcirca cogantur. Probe autem deligare oportet cerato resinato, & splenis, & linteis mollibus non paucis, neque nimis compressis, atque ita deligationis circūductiones facere, uelut etiam manibus directio pedis fiebat, quo pes paulo magis ad ualguem uergere uideatur. Soleam etiam quandam facere oportet, aut ex pelle non nimis dura, aut è plūbo, eamque insuper alligare non ad corpus positam, sed ubi iam postremis linteis deligare uolet. Quum uero iam deligatus fuerit, unius alicuius lintei ex his quibus deligatur, in initium, ad deligamentam quæ infra pedem assuere oportet, è directo parui digiti, & postea sursum extendere, ita ut moderate habere uideatur, atque sic supra suram circū dare, quo sic extensum ac collocatum stabile maneat. In summa, quasi quis ceram fingat, ad naturam iustam adducere oportet, ita ut & inclinata, & directiō præter naturam, & manibus sic dirigamus, & similiter deligatione adduca-

camus aut non uiolenter, sed leniter. Assuere uero ita oportet lintea, ut cōducatur ad reparationes ac appēssiones faciendas. Aliæ enim claudicationes alia reparatione ac appēssione opus habēt. Calcem insuper plumbeū facere oportet, extra deligationē adalligatum, qualem modulū crepidæ chiæ habebūt. Verum nihil ipso opus est, si quis & manibus recte direxerit, & linteis recte deligauerit, & appēssiones ac reparationes per assuta lintea recte fecerit. Atq; hæc quidem est curatio, & neq; sectione, neq; uestione, neq; alia uarietate quicq; opus habet. Citius enim talia medicinæ obtēperant, q̄ quis putarit. Deuincere tamē tempore oportet, donec in iustis figuris corpus auctū fuerit. Vbi uero calcei ratio habenda est, Arbylæ lutigradæ, calceamētī ita appellati species, accommodatissimæ existūt. Hoc enim calceamentū minime à pede superatur, sed potius ipsum superat. Idoneus est etiā creticus calceamentorū modus. At uero quibus tibię ossibus luxatis, ac ulcere inducto, articuli circa pedē penitus eminet, siue introuergant, siue extra, tales reponere nō oportet, sed permittere ut quicunq; uelit medicus reponat. Illud enim clare scire oportet quod homo morietur, si repositi permāserint. Sed & uita paucorū dierū his cōtinget. Pauci enim ex ipsis septimum diē transgrediūtur. Cōuulsio enim est quæ ipsos occidit. Sed & cancerari cōtingit tibiam ac pedē. Hæc ita futura esse certo scire oportet. Et neq; ueratū mihi uidetur profuturū esse, & eadem die datū, & rursus epotū. proxime autē si quicquā huiusmodi facit, non tamē mihi hoc uidetur. Si uero repositi non fuerint, & ne tentati quidē ab initio, pleriq; ipsorū superstites euadunt. Sic autē & tibiam & pedē coaptari oportet, prout ipse uolet, modo non sint dependentia, aut commota. Curatio uero facienda est cerato picato, & splenis uino imbutis paucis non ualde frigidis. Frigiditas enim in talibus cōuulsionem accersit. Idonea etiā sunt folia betarū, aut tulsilaginīs, bechij appellata, aut alicuius alterius huiusmodi, in uino nigro austero semicocta ac imposta. Et faciendā est curatio super ulcus, et super partes adiacētes. Et cerato tepido ipsum ulcus illinendū. Si uero hyemis tēpus fuerit, etiā lanæ succidæ uino ac oleo tepidis imbutæ super ne ipsum madefaciāt. Deligatio uero nulla, neq; ullū cataplasma adhibēdū est. Probe enim nosse cōuenit, q̄ cōpressio ac omnis oneris gestatio, talibus omne malū affert. Accomodata aut sunt ad talia, & ex emplastris aliqua quæ cruentis uulneribus destinata sunt, quibus uidelicet ex ipsis cōfert, ut lanæ superimpositæ uino madefiāt, & multo tēpore sinātur. Quæ uero ex illis cruētis emplastris, paucissimis diebus incūbere debēt, & quæ resina cōprehendūtur forinsecus adiecta, nō similiter ut illa idonea sunt. diuturna enim sit horum ulcerū purgatio, quum multo tēpore madore abundant. Quosdam tamen ex his deligare, bonū est. Verū illud clare nosse oportet, q̄ necesse est hominē turpiter claudum fieri. Nam pes in talibus in supernā partem retractus est: et ossa luxata, extra eminentia apparent. Neq; enim ullum ex talibus ossibus plerūq; denuatur, nisi leuiter aliquantū: neq; abscedit, sed tenuibus ac debilibus cicatricibus circumducitur: atq; hoc si multo tēpore quieuerint. Sin minus, periculū est ne ulcusculum immedicabile relinquatur. Verū de quo sermo est, qui sic curatur, seruantur. Si uero repositus fuerit articulus ac permāserit, moriuntur. Eadē ratio est, si etiam cubiti ossa circa manus articulum ulcere facto emineant, siue ad internā manus partē, siue ad externā. Clare enim nosse id oportet, q̄ is morietur intra paucos dies

dies tali mortē, qualis antea dicta est, cui reposita ossa permanferint. Quibus uero reposita nō fuerint, neq; repositio tentata est, hi multo plures superstitēs manent. Curatio autē eiusmodi etiam talibus commoda est, qualis iam dicta est. Finguram uero claudicationis turpem esse necesse est, & digitos manus debiles ac inutiles. Si enim ad internam partē ossa luxata fuerint, digitos inflectere nō potest. Si uero ad externā, extendere nequit. Quibus uero tibiꝰ os factō ulcere, circa genu eminuerit foras, siue ad externā partem siue ad internā, his si quis reponat, adhuc promptior mors adest q̄ alijs, etiam si etiam illis prompta aderat. Si uero omīssa repositione medearis, spes quidē salutis hoc solo modo existit. Verū periculosa haec ossa sunt, quāto superiora ac robustiora sunt, & à forterioribus elapsa. At si os femoris quod ad genu est, ulcere factō elapsū fuerit & repositū permāserit, mortē adhuc uiolentiorem citius induxerit q̄ prius relata. Si uero repositū nō fuerit, longe magis periculosum est q̄ priora. Sola tamē haec salutis spes est. Eadem uero ratio est, & de articulis circa gibbū cubiti, & de cubito ac brachio. Quācūq; enim ex his luxata, ulcere factō eminuerint, ea omnia si reposita fuerint mortē inducunt: nō reposita, spem salutis: claudicationē uero superstitibus. Lethaliore autē sunt superiores articuli, si reponantur. Sed & si nō reponantur, periculosiores ijdem sunt. Si uero alicui superiores articuli luxati, factō ulcere emineant, hi & si reponantur celerimam mortē inducunt; & si nō reponantur, periculosiores sunt. Curatio uero iam relata est, quā mihi accōmodatissima esse uidetur. At uero quibus articuli digitorum aut pedis, aut manus luxati, factō ulcere eminuerint, osse nō fracto, sed circa ipsam cōnexionem auulso, his si repositi permāserint, adest quidē periculum cōuulsionis, si nō bene curati fuerint: attamē operā precū est ut repositio fiat, cū praedictione quod multa custodia ac cura opus habet. Reponere uero facillimū est, efficacissimūq; ac artificiosissimū per uecticulū, uelut enā antea dictum est in fractis ac eminentibus ossibus. Postea quiescere q̄ maxime cōuenit, & decūbere, ac pauco cibo uti. Melius est & pharmaco sursum purgāte leui aliquo uti. Vlcus uero curare oportet, aut cruentis emplastris quā madesunt, aut polyophthalmi siue buphthalmi solijs impositis, aut quibus ossa in capite fracta curantur. Nihil autē ualde frigidum adhibere. Minime igitur primi articuli periculosi sunt. Superiores autē periculosiores. Reponere uero oportet eadem die aut postridie: Tertio ac quarto minime. Quarto enim die maxime recrudescere solent. Quibus autē non statim repositi fuerint, in his dictos dies transgredi oportet. Quicquid enim intra decē dies repositū fuerit, omne id cōtinetur. Si uero reposito osse cōuulsio accedat, articulū statim eijcere oportet, & calida q̄ saepissime humectare, & torū corpus, et praesertim circa articulos, calide & leniter ac molliter tractare. Verū inclinatū magis q̄ extēnū totum corpus esse oportet. Expectandū tamen est articulos circa digitos qui reponuntur abscessuros esse. Plerūq; enim ita cōtingit, si uel quāuis inflamatio sub sit. Quare si nō propter uulgi imperitiam, medico uerenda esset accusatio, nullū penitus reponere oportebat. Atq; ad hunc modū periculosa sunt ossa, circa articulos eminentia foras, si reponantur, quemadmodū dictum est. Quācūq; uero circa articulos digitorū penitus resecantur, ea plerūq; innoxia sunt, si nō quis in ipsa uulnere ex animi deliquio laedatur. Et curatio uulgaris talibus ulceribus sufficit. Sed & quā non circa articulos, sed iuxta